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I. Úvod

Předmětem mé disertační práce je teoretická analýza feministických teorií v kontextu

vývojových proměn společnosti a kultury. Zvláštní pozornost jsem věnovala uchopení

kulturologických souvislostí mezi genderem, kulturou a mocí. Cílem této reflexe je popsat

konkrétní řešení, která jednotlivé feministické teorie a směry nabízejí z hlediska zlepšení

postavení žen ve společnosti. Klíčem pochopení postavení žen ve společnosti jsou genderové

vzorce chování a genderové stereotypy, která přijala a dále reprodukovala majoritní kultura.

Proto jsem věnovala pozornost možnosti jejich změny a rozboru příčin vyloučení žen

z veřejného života. Významnou součástí této práce je teoretická a empirická analýza příčin

vyloučení žen z veřejného života a hledání odpovědi na otázku, proč ženy a femininita stojí ve

společnosti na žebříčku hodnot až za muži a maskulinitou. Výsledky, které jsem tímto

výzkumem získala, jsem použila pro verifikaci toho, nakolik gender ovlivňuje základní

společenské instituce (rodinu, vzdělávací systém, trh práce a politiku) v současné české

společnosti.

Vztah mezi mocí, genderem a kulturou je v posledních třiceti letech velmi diskutovaný

a zabývá se jím,kromě filosofické a feministické literatury, také kulturní antropologie

především v oblasti traskulturního studia dělby práce mezi ženami a muži, otázkou moci ve

společnosti i genderové dominance. Relevantními teoreticýmiá východisky pro mou práci

jsou především texty Václava Soukupa1, Petra Pavlíka2, francouzského sociologa Pierra

Bourdieu3, francouzského filosofa, historika a teoretika kultury Michela Foucaulta4,

amerického sociologa Michaela S. Kimmela5, amerických socioložek Patricie Lengermann a

Jill Niebrugge6, americké genderové expertky Claire Renzetti a experta Daniela J. Currana7,

americké filosofky Jean B. Elshtainové8 a rakouské politické filosofky Herty Nagl-Docekal9.

Vzhledem k relevanci jednotlivých faktorů, které ve své práci používám, předkládám

v následující části definice kultury, genderu a moci, ze kterých vycházím.

1 Soukup,V. 2005. Dějiny antropologie. Praha: Nakladatelství Karolinum.
2 Pavlík, P. 2006. „Gender: Úvod do problematiky“. In I. Smetáčková (ed.). Gender ve škole: Příručka pro
budoucí i současné učitelky a učitele. Praha: Otevřená společnost, o.p.s., s. 9-13.
3 Bourdieu, P. 2000. Nadvláda mužů. Praha: Nakladatelství Karolinum.
4 Foucault, M. 1999. Dějiny sexuality. Praha: Hermann a synové.
5 Kimmel, M.S. 2000. The Gendered Society. New York: Oxford University Press.
6 Lengermann, P. M., Niebrugge-Brantley, J. 2006. „Contemporary Feminist Theories“. In: G. Ritzer (ed.).
Contemporary Sociological Theory and its Classical Roots. Boston: McGraw-Hill.
7 Renzetti, C.M., Curran D. J. 2003. Ženy, muži a společnost. Praha: Nakladatelství Karolinum.
8 Elshtainová, J. B. 1999. Veřejný muž, soukromá žena. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku.
9 Nagl-Docekal, H. 2007. Feministická filozofie. Výsledky, problémy, perspektivy. Praha: Sociologické
nakladatelství.
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Kultura je vše, co nás obklopuje a v čem žijeme, kultura spojuje určité skupiny osob a

zároveň je odlišuje od jiných skupin. Kultura se ztotožňuje „…s širokým spektrem artefaktů,

naučených vzorců chování a symbolů, které se v průběhu lidské evoluce staly

'nadbiologickým křídly', umožňujícími člověku pronikat do sfér ostatním 'zvířatům'

uzavřených“10. Kultura se předává jak napodobováním, tak cílevědomě prostřednictvím

vzdělávání. V současné době se v rámci globalizace kultura šíří z velké části prostřednictvím

médií. Kulturu tedy člověk nejen vytváří, ale také a především přejímá. Společenský i kulturní

řád vytvořili v historii muži podle svých představ o kulturních a společenských prioritách a

správném fungování společnosti a podle kritérií, která sami stanovili, považují ženy, jejichž

chování a hodnoty jsou, v důsledku tisíciletí trvající nemožnosti být účastnicemi v procesu

určování fungování pravidel společnosti rozdílné, za jiné a proto pro mužskou vládnoucí

společnost za méně důležité, méně hodnotné, druhořadé.

Gender bývá často definován jako kulturou formovaná množina vlastností, chování,

priorit a hodnot, která je spojena s kulturně-společenským obrazem ženy a muže. Gender

bývá označován za kulturně určující faktor, zatímco pohlaví je označováno jako biologicky

determinující faktor. Toto dělení je však problematické a nadále neudržitelné, neboť:

„...stejně jako gender je i pohlaví sociální koncept, prostřednictvím kterého pojmenováváme a

chápeme rozdíly mezi lidskými těly“11.

Spolu s kulturou člověk přejímá a také se podílí na vytváření genderových vzorců

chování a hodnotových žebříčků, z nichž se často, v souladu s tradičním vnímáním

maskulinity a femininity, vyvíjejí tzv. genderové stereotypy.

Kultura je tím prvkem, který vytváří pocit sounáležitosti ve společnosti a proto,

nepřijme-li jedinec kulturně a sociálně etablované vzorce genderového chování, ocitá se na

okraji nebo i vně vlastní kultury. Vzhledem k tomu, že feministické teorie tyto vzorce

kritizují a odmítají a vyjadřují často názory opačné, než jsou názory většinové kultury, bývá

feministické hnutí ze strany představitelů (a představitelek) většinové kultury považováno

buď za alternativní kulturu a/nebo dokonce za hrozbu pro zavedený kulturní a sociální řád ve

společnosti.

To, že většinová společnost považuje některé feministické teorie za podvratné a to, že

jejich tvrzení chápe jako útok na stávající instituce, má své opodstatnění v tom, že gender má

institucionální rozměr. Většina feministických teorií vyvozuje z analýzy institucí závěr, že

10 Soukup,V. 2005. Dějiny antropologie. Praha: Nakladatelství Karolinum, s.13.
11 Pavlík, P. 2006. „Gender: Úvod do problematiky“. In I. Smetáčková (ed.). Gender ve škole: Příručka pro
budoucí i současné učitelky a učitele. Praha: Otevřená společnost, o.p.s., s. 9.
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vytvářejí a prosazují genderové standardy a stereotypy a reprodukují tak genderovou

nerovnost. Proto některé feministické teorie navrhují strukturu, fungování a logiku institucí

změnit s cílem dosáhnout rovnosti žen a mužů ve společnosti, jiné navrhují zrušení stávajících

institucí a vytvoření nových, které budou fungovat nediskriminujícím způsobem. Z většiny

feministických teorií však vyplývá, že pokud má být společnost založena na rovnosti žen a

mužů, je třeba, aby se změnila struktura i fungování stávajících institucí tak, aby nadále

nebyly nositelkami genderových stereotypů. Na podporu výše uvedeného tvrzení cituji

sociologa M. Kimmela: „…genderově neutrální instituce neexistují“12.

Gender není osobní charakteristikou jedince, ale má institucionální rozměr a při studiu

vztahů mezi genderem, mocí a kulturou je třeba analyzovat především společenské instituce,

neboť ty etablují genderové normativní standardy, vyjadřují genderovou institucionální logiku

a jsou nejvýznamnějším faktorem v reprodukci genderové nerovnosti13. A vzhledem k tomu,

že instituce jsou nositelkami moci, síla jejich pravidel a názorů v oblasti genderu je pro

společnost směrodatná a závazná.

Historický rozdíl mezi pozicemi žen a mužů v kultuře i ve společnosti přímo souvisí

s rozložením moci mezi ženy a muže. Feministické teorie se vracejí až do období formování

prvních států a zkoumají, jak vznikaly státy či jiná podobná uskupení, jak státy soustřeďovaly

moc, jak ji používaly ve vztahu k ženám a jak institucionalizovaly a legitimovaly strukturální

násilí vůči ženám. Podle mnoha feministických teorií je nerovný vztah mužů a žen základním

principem fungování společnosti a mocenské vztahy mezi ženami a muži mají své analogie

ve fungování státu, vztahu člověka a přírody a ekonomickém vykořisťování chudších zemí.

Na otázky, proč jsou ženy vytěsňovány do soukromé sféry, proč je jim mužskou

majoritní společností zabraňováno v přístupu ke správě věcí veřejných a k moci, proč je

ženám znesnadňován přístup ke vzdělání a k aktivitám ve veřejné sféře obecně, proč se


[…]


prostředků a odměn a pokud dojde k revizi a změně formálního kurikula.

3) V oblasti trhu práce

Trh práce je oblastí, ve které jsou v České republice genderové rozdíly velmi

markantní. O nerovném postavení žen a mužů zde jasně svědčí nerovné odměňování za

stejnou nebo srovnatelnou práci, nerovný přístup k zaměstnání a ke kariéře a v neposlední

řadě povětšině neexistující opatření zaměřená na slaďování rodinného a pracovního života,

což diskriminuje ženy z důvodu péče o osoby blízké tj. o děti a další potřebné členy rodiny.

Návrhy změn v této oblasti jsou zaměřeny především na vytváření nových či novelizaci

stávajících legislativních norem a na jejich dodržování. Nejzajímavější řešení navrhuje

Lisabonská smlouva. Jedná se o snížení rozdílu v odměňování žen a mužů prostřednictvím

mnohostranného přístupu, který je orientován na zásadní diskriminační faktory, včetně

segregace podle odvětví a povolání, vzdělání a přípravy, klasifikace práce a platových

systémů, osvěty a průhlednosti.

4) V oblasti politiky a institucionálního zabezpečení rovnosti žen a mužů

Přesto, že Česká republika podepsala řadu mezinárodních dokumentů, které ji zavazují

k podpoře paritního zastoupení žen v politice, jsou ženy podprezentovány jak na

kandidátkách, tak v politických pozicích. Na nízkém zastoupení žen v politice i na

rozhodovacích pozicích se projevuje nízká úroveň genderové kultury v České republice, která

je, alespoň částečně, dědictvím po předešlém politickém systému. Pro řešení této situace

navrhují instituce EU i feministické teorie jako řešení kvóty do politiky a pozitivní
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(afirmativní) akce do veřejné správy. V České republice byly normy Evropské unie, která

rovnost žen a mužů podporuje jako svou prioritu, sice povětšině zapracovány do legislativy a

do nařízení vlády, ale jejich dodržování není kontrolováno a česká společnost v tomto ohledu

zaostává za tradičními zeměmi Evropské unie.

V této kapitole jsem také provedla rozbor institucionálního a legislativních

zabezpečení rovnosti žen a mužů ze strany státu a jeho institucí. Z údajů, zpráv a statistik,

které jsem měla k dispozici i z mé osobní zkušenosti vyplývá, že jak institucionální, tak

legislativní zabezpečení rovnosti je nedostatečné. Veřejnoprávní instituce sice přejímají

legislativní principy rovnosti, které jsou zakotvené v dokumentech EU, ale nepřispívají

žádným konkrétním způsobem ke změně myšlení a kultury v této oblasti.

Na závěr bych chtěla vyjádřit podporu tvrzení, které uvádí americký sociolog M.

Kimmel ve své knize The Gendered Society182: „Kdyby ženy i muži měli stejné podmínky,

nebylo by mezi nimi rozdílů, protože gender není součástí naší identity, gender se učíme tím,

že se učíme určitému chování, které je spojeno s maskulinitou a/nebo femininitou. Ale

genderu se neučíme my sami: z genderového hlediska jsme formováni institucemi - v práci,

v rodině, ve škole, v politickém životě“. Feministická psychoanalytička Juliet Mitchell

k tomuto tématu poznamenává, že „historickým momentem určujícím podrobení ženy byla

její snížená schopnost násilí a práce“183.

182 Kimmel, M. S. 2000. The Gendered society. New York: Oxford University Press, s. 4 .
183 Mitchell, J. 1998. „Psychoanalysis and Feminism“. In L. Oates-Indruchová (ed.). Dívčí válka s ideologií.
Klasické texty angloamerického feministického myšlení. Praha: Sociologické nakladatelství, s. 299.
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Abstrakt

Předmětem disertační práce je teoretická analýza feministických teorií v kontextu vývojových

proměn společnosti a kultury. Zvláštní pozornost je věnována postižení kulturologických

souvislostí mezi genderem, kulturou a mocí. Cílem této reflexe je popsat konkrétní řešení,

která jednotlivé feministické teorie a směry nabízejí z hlediska zlepšení postavení žen ve

společnosti. Klíčem pochopení postavení žen ve společnosti jsou genderové vzorce chování a

genderové stereotypy, která přijala a dále reprodukovala majoritní kultura. Proto je věnována

pozornost možnosti jejich změny a rozboru příčin vyloučení žen z veřejného života.

Významnou součástí této práce je teoretická a empirická analýza příčin vyloučení žen

z veřejného života a hledání odpovědi na otázku, proč ženy a femininita stojí ve společnosti

na žebříčku hodnot až za muži a maskulinitou. Výsledky, které byl tímto výzkumem získány,

byly použity pro verifikaci toho, nakolik gender ovlivňuje základní společenské instituce

(rodinu, vzdělávací systém, trh práce a politiku) v současné české společnosti.

Klíčová slova: gender, kultura, moc, stát, genderové stereotypy, maskulinita, femininita.

Summary

The dissertation focuses on a theoretical analysis of feminist theories in the context of social

and cultural evolutionary changes. Special attention is paid to the culturological connections

between gender, culture, and power. The aim of my reflexion is to describe concrete solutions

offered by various feminist theories and schools from the perspective of improvement of the

women’s position in the society. The key of understanding the women’s position in the

society are gender behavioural patterns and gender stereotypes accepted and further

reproduced by the majority culture. Hence attention is paid to a transformation of these

patterns and stereotypes and a study of reasons why women were excluded from public life.

Theoretical and empirical analysis of the women’s exclusion from public life and searching

for an answer to the question why women and the femininity are on the value ladder in the

society behind men and the masculinity is a significant part of the dissertation. The results

obtained by this research were used to verify how much gender influences basic social

institutions (family, education system, labour market, and politics) in the contemporary Czech

society.

Key words: Gender, Culture, Power, State, Gender Stereotypes, Masculinity, Femininity
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