POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Eva Ferrarová byla přijata k prezenčnímu doktorandskému studiu na katedru

teorie kultury (obor kulturologie) FF UK v Praze v roce 2002. V předložené doktorandské

práci efektivně spojila teoretickou kompetenci v oblasti společenských věd s praktickou

zkušeností v oblasti rovnosti žen a mužů. Tu získala již jako členka italského ženského hnutí

Unione delle donne italiane, působícího na poli rovných příležitostí žen a mužů. Nadále pak ji
v

rozvíjela v Ceské republice především v neziskové organizaci Gender Studies a ve veřejné

správě - na Magistrátu hl.m. Prahy a na Ministerstvu vnitra ČR. Díky grantové podpoře z

evropských fondů dlouhodobě testuje možnosti praktického využití aplikované kulturologie

v rámci projektů Equal (pro Gender Studies, o.p.s.) a lPD (Magistrát hl.m. Prahy) a OPLZZ
v

(pro Ceskou společnost pro rozvoj lidských zdrojů). V průběhu doktorandského studia

úspěšně absolvovala předepsané zkoušky z filozofie, cizího jazyka, oborové zkoušky (teorie

kultury a kulturologie) a státní doktorské zkoušky. Svojí doktorandskou přednášku přednesla

na katedře teorie kultury na téma "Ženy, moc a kultura'". V průběhu studia soustavně a

systematicky sbírala, analyzovala a zpracovávala jak empirická data, tak teoretické prameny,

které pak využila ve své doktorské práci. Kromě toho vyvíjela intenzivní činnost

v následujících základních oblastech:

1 . Organizátorské:

• MHMP 2002-2003 v rámci projektu Leonardo organizace výměnných stáží

mezi zaměstnanci MHMP a Magistrátu města Birminghamu, Helsinek a

Berlína.
v

• Clenka vedení mezinárodní organizace Femcities, kterou organizuje Magistrát

města Vídně.

• Na MHMP zorganizovala skupinu pro rovné zacházení a k zamezení

diskriminace zaměstnanců a zaměstnankYl1.

• Zavedla problematiku rovnosti žen a mužů do povinného vstupního vzdělávání

naMHMP.

• Rovné příležitosti prosadila jako součást povinného vzdělávání také na MV

ČR.
,

• Učast na zasedáních Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů od r. 2002

(za MHMP i MV ČR).

• V rámci evropských fondů v roce 2001 členka komise pro hodnocení projektů

ex-ante (MPSV), od roku 2004 hodnotitelka projektů a členka výběrové

komise pro JPD3 na MHMP, od roku 2002-2007 členka výběrové komise

v rámci projektů SOCRA TES GRUNDTVIG.

• Od roku 2006-2007 vedoucí aktivit projektu Mentoring a Magistrát

(financovaného z JPD 1).

• Od roku 2006-2008 konzultantka České společnosti pro rozvoj lidských zdrojů

v oblasti veřejné správy a rovných příležitostí. V letech 2007 - 2008
v

organizace 6 seminářů pro úřady veřejné správy v rámci spolupráce s CSRLZ.

• V roce 2003 a 2005 organizace mezinárodní konference k rozvoji lidských

zdrojů na MHMP.

• Od 2006-2007 členka týmu pro zavedení systému řízení kvality CAF na

MHMP.
,

• Od roku 2007 koordinátorka soutěže Uřad roku "PúI na púl" - respekt

k rovným příležitostem pro úřady samosprávy (organizuje Ministerstvo vnitra

a Gender Studies).

• Od 2008 členka výběrové komise pro granty MV poskytované neziskovým

organizacím v oblasti prevence domácího násilí.

• V roce 2009 organizace konference Rovné příležitosti na MV ČR.

• Od roku 2009 místopředsedkyně Výboru pro institucionální zabezpečení

rovnosti žen a mužů při Radě vlády pro rovné příležitosti žen a mužú.

2. Pedagogická práce realizovaná v rámci kurzú:

• Lektorka problematiky "Rovné příležitosti žen a mužů" v rámci povinného

vstupního vzdělávání na MHMP (cca 2x za měsíc) + 2x ročně seminář k této

problematice od 2001 - 2007.

• Lektorka problematiky "Lidská práva a rovné příležitosti" v rámci povinného
v

vstupního vzdělávání na MV CR (cca 2x za měsíc) + 2x ročně seminář k této

problematice 2008-2009.

• Spoluautorka e-learningového programu "Rovné příležitosti" určeného úřadúm

veřejné správy (Institut pro státní správu).

• Přednášky pro úřady veřejné správy na téma rovnosti žen a mužů od roku 2004

dodnes (minimálně lx za měsíc).

• Přednášky a prezentace na konferencích k rovným příležitostem cca 3x ročně.

3. Sociální práce orientovaná na:

• projekt prevence diskriminace na pracovišti na MHMP od roku 2002: nařízení

ředitele, sestavení a vedení antidiskriminačního týmu, řešení stížnostC zavedení

povinného vzdělávání vedoucích úředníků a úřednice v problematice diskriminace

(2002-2007).

• Spolupráce s MAMMA HELP, organizací sdružující ženy postižené rakovinou

prsu: kurzy vaření a italského jazyka na základě dobrovolné práce (2006-2009).

• Vedení tří dvoutýdenních seminářů na téma veřejná správa a rovnost žen a mužů
v

pro irácké politiky/političky a úředníky/úřednice. Organizace: Clověk v tísni

(Ammán: 2006, 2007).

• Od roku 1996 členka spolku Šalamoun - spolek na podporu justice a zavedení
v

právního státu v CR: podpora nespravedlivě obviněných a odsouzených osob.

• Od roku 2008 projekt slad'ování rodinného a pracovního života pro

zaměstnankyně MV na mateřské/rodičovské dovolené: pravidelný zpravodaj,

možnost vzdělávání, možnost práce na dohodu, možnost alternativních pracovních

úvazků po návratu do práce.

4. Vědecké a publikační: viz Seznam literatury.

Obecně lze konstatovat, že Mgr. Eva Ferrarová splnila v řádném čase všechny studijní

povinnosti a podle stanoveného harmonogramu a předložila k obhajobě doktorandskou práci.

2.9.2009 PhDr. Václav Soukup, CSc.